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Projeto de Lei N2 4/2017

Declara de utilidade publica a Associacdo Recreativa e
Comunitaria Vila Nova.

Art. 12 Fica declarada de utilidade publica a Associagdao Recreativa e Comunitaria Vila
Nova, inscrita no CPNJ sob n? 01.793.705/0001-76, com sede a Rua Rosalvo Petrechen,
850, Vila Nova, Municipio de Pitanga - PR.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Pago da Liberdade, 12 de junho de 2017.

Jodo Edival Aramoni
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JUSTIFICATIVA

O projeto tem por objetivo a obtenc¢ao da declaragao de utilidade publica da
Associacdao Recreativa e Comunitaria Vila Nova, entidade privada, sem fins lucrativos,
cujo objetivo é estimular e desenvolver a pratica esportiva para toda a populacao.

Conforme documentacdo anexa, a associagdo realiza trabalhos de
treinamento esportivo destinado a criangas carentes, a adolescentes, além de
fomentar a pratica esportiva com a organizagdo de jogos do time dos veteranos.

Assim, conto com o apoio de todos os vereadores para a aprovagdo desta
proposic¢do.

Paco da Liberdade, 12 de junho de 2017.

Jodo Edival Aramoni
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Associacao Recreativa e Comunitaria Vila Nova )
CNPJ: 01.793.705/0001-76

Rua Rosalvo Petrechen, 850, Vila Nova

Pitanga- PR CEP 85.200-000

Oficio 01/2017

A Camara Municipal de Vereadores de Pitanga-PR

Prezados Senhores:

A Associacdo Recreativa e Comunitaria Vila Nova, devidamente inscrita no
CNPJ sob n.° 01.793.705/0001-76, com sede a Rua Rosalvo Petrechen, n.°850
Municipio de Pitanga-PR, entidade sem fins lucrativos, através da sua diretoria vem
por meio desta requerer a esta Camara o fitulo de utilidade publica e para tento.
anexamos o0s documentos comprobatorios.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos nossos protesios de
estima e apreco.

Pitanga, 26/05/2017
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Comprovante de Inscri¢édo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD A A DATA DE ABERTURA
01.793.7050001.76 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO il 563
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO RECREATIVA E COMUNITARIA VILA NOVA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIGAO DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ROSALVO PETRECHEN 850
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.200-000 VILA NOVA PITANGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(042) 7463-053

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
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Associacio Recreativa e Comunitaria Vila Nova

Assembléia Geral Ordinaria, ao oitavo dia do més de setembro de dois mil e doze, as
dezenove horas e trintas minutos, nas dependéncias do saldo comunitario, reuniram-se
em assembléia geral ordindria, edital de convocagdo numero seis, da associag@o
recreativa e comunitaria Vila Nova. Dando inicio a assembléia geral o presidente em
exercicio Sr. Jodo Augusto Bello dos Santos agradeceu a presenga de todos e apés foi
feita a leitura da ata anterior e prestacdo de contas e dos servigos prestados pela diretoria
em exercicio, que foi aprovada pelo conselho fiscal, também pela assembléia geral. O
Sr. Jodo Augusto Bello dos Santos apresentou a plenaria a chapa inica concorrente
deste pleito ¢ em seguida foi feita a leitura do processo eleitoral colocando para
aprovacdo dos presentes o qual foi aprovado por todos, para ser aclamado, haja visto ser
chapa unica. Ficou entdo assim constituida a diretoria executiva e conselho fiscal para o
biénio de dois mil e treze a dois mil e quatorze. Presidente Valdemir de Arruda, Vice-
presidente Jodo Augusto Bello dos Santos, Primeiro secretario Anténio Ailson Schon,
Segundo secretario Odete Chagas da Rosa, Tesoureiro Dolair da Luz Chagas dos
Santos, Segundo tesoureiro Josmar Soares Marcondes, Conselho fiscal e deliberativo
Antdnio Josmar Schamne, Larson Diego Schauticc, Jodo Carlos da Rosa, Jodo Valdir da
Silva, Antonio Sadi Kleticoski, Diretor social e cultural Deogenes Aguiar, Diretor de
esportes Antdnio Sadi Kleticoski. Em seguida o presidente da assembléia deu posse aos
eleitos em suas devidas fungdes e atribui¢cdes que se iniciaram nesta data, e passou a
palavra ao presidente eleito que agradeceu a todos e colocou-se a disposi¢do de todos da
comunidade, ficando livre a palavra ao presidente € como ninguém fez uso, o presidente
da assembléia suspendeu a se¢@io pelo tempo necessério para a lavratura desta ata, o que
fiz como secretario. Apds reaberta a segdo, a mesma foi lida e aprovada e segue
assinada pelo presidente e por mim secretirio da assembléia, oito de setembro de dois
mil e doze. (aa)Valdemir de Arruda, Jodo Augusto Bello dos Santos, Dolair da Luz
Chagas dos Santos, Odete Chagas da Rosa, Jodo Carlos da Rosa, Anténio Ailson Schon,
Antonio Josmar Schamne, Josmar Soares Marcondes, Antdnio Sadi Kleticoski, Larson
Diego Schautica, Jodo Valdir da Silva, Deogenes Aguiar.

Declaro que esta copia, confere com a ata original lavrada em livro préprio.

Valdemir de Arruda
(Presidente)

Codnts (o e NG
Odete Chagas da Rosa
(2° Secretario)
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DAS COMISSOES

LOS DEFARTAMENTO

ARri.34g - BMa data da aprovagfic deste estatuitc a8 fAsscciagdo
manterid os seguinites deparitamentos:

&) — Departamento Sccial & Cultural

b) — Departamentoc de Esportes 2 Recriaghes
cl — Departamento de relagles piblicas.
Art.38g - Fodera ssr oriados novos  departamentos,  guandoa

Diretoria e Con=zelho achar necessario.

Art.36g - Os Diretores dos departamentos zerdio escolhidos pela
Diretoria Executiva = compete—lhes:

a} — Organizar = submeter a devida apresiaglo da Diretoria
Megimentos intsrnos & sErvigns =tatsl sua orientagiHo =
responsabilidades:

b} -  Designar o= membros para preencherem ns  cargos  do
Departamentc gue deverdc responder = ios ssrvigos diversos
submetendo& aprovaclo da Diretoriaz
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ac bom andamento do servigo
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d} - 0= diretores dos Departamentos dever3o levar nas
reunifies mensais da Diretoria o desenvolvimento das atividades do
.seu departamento.

Art.37g - Os diretores dos Departamentos desenvolver3o suas
atividades sem gualguer remuneragio ou gratificagio.

DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL

CPF 48726575949
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Associagao Recreativa e Comunitaria Vila Nova
CNPJ: 01.793.705/0001-76

Rua Rosalvo Petrechen, 850, Vila Nova
Pitanga- PR CEP 85.200-000

RELATORIO DAS ATIVIDADES DA ENTIDADE

A Associacdo Recreativa e Comunitaria Vila Nova, através de sua diretoria, vem declarar
através deste relatério as atividades que a entidade desenvolve na prestacdo de servicos relevantes
a coletividade, promovendo o incentivo ao esporte, salide e assisténcia social-

e Fomentar a pratica de esporte;

e Formar bons cidad&os, através do convivio com outras pessoas, respeitando sempre 0 seu
companheiro;

¢ Colocar as criangas e adolescentes em um rumo longe dos alcances das drogas;

¢ Doagbes de ovos de pascoa as criangas;

* Doagdes de brinquedos para as criancas aos finais de ano:

e Levar o esporte para as comunidades:

Pitanga, 26/05/2017
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Presidente
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Associacao Recreativa e Comunitaria Vila Nova \f’

CNPJ: 01.793.705/0001-76

Rua Rosalvo Petrechen, 850, Vila Nova
Pitanga- PR CEP 85.200-000

DECLARAGAO DE CARGOS DA DIRETORIA NAO REMUNERADOS

A Associacao Recreativa e Comunitaria Vila Nova, entidade associativa sem fins lucrativos,
através da sua diretoria, vem declarar que n&o remunera sua diretoria e n&o distribui lucros,
bonificagdes ou vantagens a seus dirigentes e mantenedores, sob nenhuma forma ou pretexto.

Sendo a presente declaragdo verdadeira, subscrevemao-nos mui respeitosamente.

Pitanga, 26/05/2017

U{/[?/W de o

Presidente

Secretario
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Oficio n.° 01/2017

T —--~—Pitanga, 29 de maio de 2017.

De: Associa¢ao Recreativa e Comunitaria Vila Nova
Para: Secretaria Municipal da Administracao

Assunto: Solicitacdo de Reconhecimento das Atividades Esportivas Prestadas no
Municipio

Senhor Secretario,

Venho por meio do presente, solicitar a Vossa Senhoria que seja
expedido pela presente secretaria uma declaracdo de reconhecimento de que a
Associacdo Recreativa e Comunitaria Vila Nova destina-se ao interesse geral ¢ que
presta servigos, de maneira desinteressada a sociedade Pitanguense.

Referidos servigos se desenvolvem na drea do esporte com as
atividades de treinos esportivos destinados a criangas carentes com idade entre 06 e
12 anos, treinamento esportivo para adolescentes de 13 a 17 anos, treinos destinados
ao incentivo de esporte pela faixa etaria superior a 18 anos e ainda o incenﬁvu aos
jogos do time dos veteranos, todas as atividades caracterizadas como relevantes com
notorio carater comunitdrio e social.

A presente Associagdo nao possui fins lucrativos, incentiva e
desenvolve atividades esportivas para toda populagao, possibilitando a utilizacao do
espaco em parceria com 0O Municipio de Pitanga, existindo informalmente desde
1994, tendo sido devidamente regularizada em 2005.

Ressaltando que nossa populacdao mais carente sao 0s que mais

necessitam da continuidade deste incentivo ao esporte local.

Atenciosamente,

A[/W’T de gitu %
Valdemir de Arruda
Presidente



MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
/I CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
7% CAIXA POSTAL 11 -  CEP 85200000 - PITANGA - PARANA
o~ o

DECLARACAO __ ?«:% —

O Municipio de Pitanga, através da Secretaria Municipal de Industria, Comercio ¢
Turismo, vem por meio desta declarar que a Associagdo Recreativa e Comunitaria Vila Nova.
devidamente inscrita no CNPJ sob n° 01.793.705/0001-76, ¢ uma associagdo civil sem fins
lucrativos, cujos propositos sdo de indole humanitaria esportiva, em conformidade com a
legislagdo vigente, seu objetivo € estimular e fomentar o ideal de servir, como base de todo o
empreendimento digno, promovendo e apoiando o desenvolvimento do companheirismo
como elemento capaz de proporcionar a oportunidade de servir; O reconhecimento do mérito
de toda ocupacdo util e a difusdo das normas de ética profissional; A melhoria da comunidade
pela conduta esportiva exemplar de cada um a sua vida publica e privada; a aproximagdo dos
profissionais de todo mundo, visando a consolidagdo das boas relagdes, da cooperagdo e da
paz entre as nacgdes atraves do esporte que esta em pleno funcionamento ¢ serve a coletividade
em observancia aos seus fins estatutarios.

A Associacdo incentiva ¢ desenvolve atividades esportivas para toda a populagdo,
possibilitando a utilizagdo do espago em parceria com o Municipio de Pitanga, existindo
informalmente desde 1994, tendo sido devidamente regularizada em 2005.

Sendo o que tinha a declarar e sendo a presente declaragdo verdadeira.

Atenclosamente

Pitanga, 05 de Junho de 2017.

RG: 21;3 931.
CPF: 352,964, n’s?n

Rozilson Luiz Binde

Secretario de Indastria, Comércio e Turismo.



MUNICiPIODEPITANGA

PRAGCA 28 DE JANEIRO, 171 - CAIXA POSTAL 11 - FONE {042) 746-1122 - FAX (042) 746-1172

LEI N° 923

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PITANGA, ES77n %"
TADO DO PARANA, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCI-
ONO A SEGUINTE LEI: |

Art. 1°. Os Projetos de Lei, de iniciativa do Executivo ou do Legislativo,
que declaram de Utilidade Publica as Sociedades Civis, as Associagdes ¢ Fun-
dagdes constituidas no municipio de Pitanga e que sirvam exclusivo e desinte-
ressadamente a coletividade, deverdo apresentar os seguintes requisitos:

I - copia do Estatuto da Ehtidade; :

a) a-referida prova devera - ser referendada pela enndade que congrega,
orienta e assiste as Sociedades Cms Assoctagoes e Fundag:oes no municipio.

IV - relatorio detalhado das ativi ___des da entldade evidenciando a pres-
tagdo de relevantes servigos a coletividade, promovendo a educagdo, a assis-
téncia ‘social ou exercendo atividades de pesquisas cientificas, de cultura, in-
chisive artistic.:« ou filant:spicas, de carater gera! ou indiscriminaté: -0,

V - prova de que os cargos da diretoria ndo sio remunerados ¢ que a en-
tidade nao distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes e mantenedo-
res, sob nenhuma forma ou pretexto.

Paragrafo tnico . Ndo poderdo ser declaradas de Utilidade Publica, enti-
dades cujo objetivo principal seja a defesa de interesses ou a prestagdo de ser-
vigos em favor exclusivamente de seus associados ou filiados, como as entzda—
des de empregados de determinada empresa ou entidade de classe.
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Art. 2° . As entidades a serem declaradas de Utilidade Publica serdo ins-
critas no cadastro geral da instituigdo, constante na alinea “a”, item III do Art.
1°, desta Lei que recebera e vistara o relatorio a que se refere o item 1V do Art.
1°, até o dia 31 de dezembro de cada ano, encaminhando copia destes relatori-
os, a Comissio competente da Camara Municipal de' Vereadores de Pitanga.

\
~ Art. 3° . Cessardo os efeitos da Declaragdo de Utilidade Publica Munici-
pal se a entidade:

I - deixar de cumprir por 2 (dois) anos consecutivos, sem motivo justifi-
cado, a apresentagdo do relatorio anual a que se refere o Art. 27

I1 - substituir os ﬁns estatutanos ou negm»se a prestar Servigos nestes
compreendidos; - ; _

IH remunerar, sob qualquer ferma 08 membros de sua dlretona conce-

dores ou aqsomados

Art. 4° . Ndo sera dado encammhamento reglmental a0 Pr(}Jeto de Lei de
Deciaraqéo de Utilidade Publica Mwumpal que nao atenda és exigéncias-desta
Lei. _ o _

Art. 5" Esta Lei entra em v1gor na data dP sua pubhcagﬁo revogadas as
disposi¢des em contrario. . 4

- Edif'cio da Piefeitura Muniéipa] de Pitanga, .1 29 de abrii de 1999.
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